
M. Tomonis ir jo 
            Ž I N I A

Europarlamentaro 
A.Saudargo biuras

ANRY‡STUDIO®

… nepamiršk, jog, turėdamas galingiausią 
ginklą – talentą, esi tarp pasaulio stipriųjų.

Žodis šiais laikais – baisesnis naikintojas ir 
gynėjas negu vandelinilės bombos, 

pajėgesnis negu našiausia technika…

Labiausiai apginkluota visuomenė 

pasijus bejėgė prieš tikrąją Tiesą, 

prieš krikščionišką Meilę.

Tegu kūryba yra savotiškas 

Kryžius – ji kartu ir didžiausias 

džiaugsmo šaltinis. 

ŠIS ŠVENTASIS KRYŽIUS, 

nušviečiantis kelią – duotas Dievo. 

(1975)

2015 M. LAPKRIČIO 5 D. 17:30 val.
SIGNATARŲ NAMAI, Pilies g. 26, Vilnius.

Renginys skirtas paminėti Mindaugo Tomonio 

75-ąsias gimimo ir 40-ąsias žūties metines.

PRANEŠIMAI:  

Mečys Laurinkus – „Žinia“, 

Rimantas Gučas – „Vaikystės aidai“,  

Algirdas Saudargas – „M.Tomonis ir laisvė“, 

Vytautas Bogušis – „Disidentas M.Tomonis“, 

Alvydas Medalinskas – „Intelektualai, 
Nepriklausomybė ir Valstybės gyvenimas“.

__________________

Skaitovas Ramūnas Abukevičius. 

Šv. Kazimiero bažnyčios choras „AVE VERUM“. 
(vad. Vidmantas Ruzgys)

Renginio vedėjas Gaudentas Aukštikalnis.

RENGINIO ORGANIZATORIAI: 
Šv. Kazimiero ordinas ir „Lietos“ labdaros fondas

Renginio partneriai ir rėmėjai:

ORDO SANCTI 
CASIMIRI

ŠV. KAZIMIERO
ORDINAS

www.ordinas.lt     www.lietosfondas.lt



Paminklų konservavimo instituto

Direktoriui

PKI cheminės laboratorijos

Vyr. moksl. Bendradarbio M. Tomonio

PASIAIŠKINIMAS

Š.m. balandžio 5 d. nevykau į komandiruotę apžiūrėti 

Kryžkalnyje stovinčio monumento – Raudonajai Armijai – 

Lietuvos išvaduotojai dėl priežasčių PKI vidaus kompeten-

cijai: nepripažįstu dabartinio Lietuvos statuso. Mano giliu 

įsitikinimu, kiekvienas sąmoningas pilietis privalo visu 

savo gyvenimu siekti, kad, pažangos labui, būtų taisomos 

tiek kiekvieno asmeniškos, tiek visos valstybės mastu 

padarytos klaidos. Nepasmerkus ir visiškai 

neįsisąmoninus praeities klydimų, neįmanoma kurti 

ateities...

Prie visiškai arba iš dalies neatitaisytų asmens kulto 

laikotarpio svarbiausių klaidų priskiriu:

1. Masinius nekaltų piliečių trėmimus.

2. Pabaltijo valstybių įjungimą į buvusios Rusijos imperi-

jos sudėtyje esančią federaciją tokiu metu, kai visame 

pasaulyje nepaprastai sustiprėjo tautų pilnaverčio 

kultūrinio valstybingumo siekimas.

Prisidėti prie Lietuvos valstybingumą panaikinusių ir 

sukėlusių tiek neteisybės įvykių įamžinimo laikau 

neįmanoma. Pagerbti bendras su kaimynėmis tautomis 

kovas prieš vokiškąjį fašizmą, restauruojant bei 

konservuojant šiam tikslui statomus paminklus, sutinku tik 

tada, kai bus visiškai garantuota, jog:

1. Svarbiausiose masinio nekaltų piliečių žuvimo dėl 

vadinamojo „asmens kulto“ vietose bus pastatyti memoria-

liniai paminklai, parodantys mūsų visuomenės 

kultūringumą, žmogaus gerbimą, dorumą.

2. Konstitucijoje garantuojama (kol kas formaliai) apsis-

prendimo laisvė bus įteisinta papildomu įstatymu, 

numatančiu jos įgyvendinimo mechanizmą t.y. 

visaliaudinių referendumų periodiškumą kiekvienoje 

respublikoje. Pabaltijo (taip pat ir kitos, jeigu jų gyventojai 

to norėtų) respublikos turi atgauti tikrą, pilnavertišką 

valstybingumą, tokią pačią kultūrinę-ekonominę 

nepriklausomybę, kokią turi likusios socialistinės nacijos.

3. Bus panaikinta naujo asmenybės kulto laikotarpio 

atsiradimo grėsmė. Tai pasiekiama įvedus daugiapartinę 

sistemą (leidus įkurti socialdemokratų, krikščionių 

demokratų ir kitas partijas su atitinkamais spaudos orga-

nais), įgyvendinus tikrai demokratiškus rinkimus, 

leidžiančius sumažinti įtaką tos partijos, kuri nusikals 

liaudies interesams. Šios priemonės padidintų valstybių 

valdymo socializmo rėmuose demokratiškumą bei 

efektyvumą.

Pasaulinis pažangos procesas reikalauja socialistinių 

šalių bendrijos nuolatinio demokratėjimo, spartaus 

žengimo į priekį visose gyvenimo srityse. Įgyvendinti 

visuotinės socialistinės-komunistinės visuomenės idealo 

nebus įmanoma, jei šią santvarką sukūrusios valstybės 

neturės didelio autoriteto, negarsės visame pasaulyje 

žmogaus teisių gerbimu, tolerancija skirtingoms 

nuomonėms, rūpestingu atsižvelgimu į jas, kilnumu ir 

teisingumu.

1974.IV.5

[parašas]

1940  1975  2015


